L'*evidentia* viene dunque individuata come la qualità capace di conferire al discorso la massima forza persuasiva. Consiste in quell'effetto di visione diretta che scaturisce dal testo quando racconta i fatti sotto forma di vivide immagini mentali che si presentano agli occhi degli ascoltatori con la medesima immediatezza visiva della realtà. Per questo l'*evidentia* è qualcosa di più della semplice chiarezza, perché la chiarezza interessa solo la comprensibilità del testo, mentre l'evidenza indica una sua fruizione sensoriale<sup>17</sup> (dunque aggiuntiva rispetto alla chiarezza stessa), per cui i fatti non vengono semplicemente esposti, ma direttamente mostrati:

Quint., *Inst.*, VI, 32: "*Insequentur enargeia, quae a Cicerone inlustratio et evidentia nominatur, quae non tam dicere videtur quam ostendere, et adfectus non aliter quam si rebus ipsis intersimus sequentur*"

Quint., *Inst.*, VIII, 61: "*Itaque enargeian, cuius in praeceptis narrationis feci mentionem, quia plus est evidentia vel, ut alii dicunt, repraesentatio quam perspicuitas, et illud patet, hoc se quodam modo ostendit, inter ornamenta ponamus*".

Così, attraverso l'*evidentia*, si raggiunge il massimo potere persuasivo dell'immagine. È l'immagine (dei fatti) dipinta a parole: "*Est igitur unum genus, quo tota **rerum imago** quodam modo verbis depingitur*"<sup>18</sup>.

---

<sup>16</sup> Si pensi alla descrizione di un saccheggio o ad una violenza: cfr. LUIGI SPINA, *op. cit.*, p. 7.

<sup>17</sup> Cfr. FRANCESCO BERARDI, *La dottrina dell'evidenza nella tradizione retorica greca e latina*, cit., pp. 63 ss.

<sup>18</sup> Quint., *Inst.*, VIII, 3, 63.

La comunicazione verbale può così riuscire ad eguagliare il potere persuasivo delle immagini. Purché vi sia anche un lettore/ascoltatore attento a *concipere imagines*:

Quint., *Inst.*, VIII, 64: "*Plurimum in hoc genere sicut ceteris eminet Cicero: an quisquam tam procul a **concipiendis imaginibus rerum** abest ut non, cum illa in Verrem legit: "stetit soleatus praetor populi Romani cum pallio purpureo tunicaque talarum muliercula nixus in litore", non solum ipsos intueri videatur et locum et habitum, sed quaedam etiam ex iis quae dicta non sunt sibi ipse adstruat?"*<sup>19</sup>

Con Quintiliano emerge dunque chiara l'idea di una competenza, pur minima, del lettore/ascoltatore nella percezione dell'*evidentia*: la rappresentazione vivida non è qualcosa che è data come già pronta al lettore, ma è un testo che richiede collaborazione proprio in termini di immaginazione<sup>20</sup>.